[image: image1.png]o]

ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(первого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
от 08.02.2019 № 52

р.п. Пушкино
Отчет о деятельности главы Пушкинского муниципального образования за 2018 год

Руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования, Совет депутатов Пушкинского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы Пушкинского муниципального образования за 2018 год согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.
Глава Пушкинского
муниципального образования

                       Г.А. Попова

Приложение  к решению
Совета депутатов Пушкинского  муниципального образования
от 08.02.2019 № 52

Отчет  о  деятельности  главы

Пушкинского  муниципального образования за 2018 год

Работа Совета депутатов Пушкинского муниципального образования в 2018 году осуществлялась в соответствии с федеральным и областным законодательством и в первую очередь была направлена на развитие нормативной базы, обеспечивающей правовое регулирование проводимых  мероприятий направленных на повышение социально-экономического уровня жизни населения поселка.

В 2018 году было проведено 29 заседаний Совета депутатов Советского муниципального образования, в т.ч. 13 внеплановых заседаний. На них рассмотрен 81 вопрос. Принято 81 решение Совета депутатов.

Принято 14 решений, касающихся деятельности администрации муниципального образования, денежного обеспечения муниципальных служащих.

За рассматриваемый период также было принято 12 решений, направленных на привидение нормативно-правовых актов в соответствие с региональным и федеральным законодательством, в том числе решений, касающихся изменений и дополнений в Устав муниципального образования.
Основным событием 2018 года стало преобразование Пушкинского    муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области путем объединения с Культурским и Наливнянским муниципальными образованиями Советского муниципального района Саратовской области, не влекущим изменение границ иных муниципальных образований, в одно муниципальное образование со статусом городского поселения – Пушкинское     муниципальное образование Советского муниципального района Саратовской области с административным центром: р.п. Пушкино.
В адрес Совета депутатов в прошедшем году направлялась информация из прокуратуры на имеющиеся нарушения действующего законодательства в деятельности ОМС по соблюдению законности при издании правовых актов.
Совет депутатов принимал участие в выработке мер, направленных на устранение выявленных нарушений и недопущении их в дальнейшей деятельности исполнительных органов власти.
Традиционно обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения проводились с участием жителей Пушкинского муниципального образования в форме публичных слушаний. Всего в 2018 году проведено 4 публичных слушаний.
Остановлюсь на некоторых вопросах в деятельности  Совета депутатов.

В 2018 году рассмотрено и принято 15 решений, регулирующих исполнение местного бюджета  и внесение изменений в бюджет 2018 года. Все они были обусловлены необходимостью отражения дополнительно поступавших средств и распределения дополнительных налоговых и неналоговых доходов (собственных доходов) местного бюджета.

В целом общий объем доходов местного  бюджета на 2019 год утвержден в сумме 16122,1тыс. руб., общий объем расходов - в сумме 16122,1тыс. руб. Новый бюджет рассчитан исходя из прогноза основных показателей социально-экономического развития  муниципального образования на 2019 год и с учетом комплексной программы антикризисных мер. Он направлен на безусловное решение задач по исполнению в полном объеме социальных обязательств, переходу к режиму экономии бюджетных средств. В числе приоритетных депутаты определили несколько направлений: благоустройство, уличное освещение.

На 2019 год Совет депутатов ставит задачу перед администрацией муниципального образования обеспечить поступления денежных средств в местный бюджет: налоговые доходы и безвозмездные поступления в местный бюджет в планируемых объемах. Проводить регулярный мониторинг эффективной работы по поступлению доходов от использования муниципального имущества и муниципальной земли. Контролировать работу администрации по вопросу приватизации жилых помещений.
Советом депутатов совместно с администрацией муниципального образования была проведена большая работа по исполнению полномочий в решении вопросов местного значения в соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». В данной сфере деятельности были приняты решения Совета депутатов о передаче некоторых полномочий поселения муниципальному району.
В сфере налога на имущество физических лиц Советом депутатов было принято 3 решения.

На постоянном контроле находился ход подготовки объектов жилого фонда и социальной сферы к отопительному сезону.

В текущем году необходимо выйти на новый уровень развития в молодежной политике. Расширять возможности молодежных и детских общественных объединений и придавать дополнительный стимул их развитию. Организовать работу по самореализации молодых граждан во всех сферах жизнедеятельности поселения. Расширять партнерство и межведомственное взаимодействие органов работающих с молодежью, направленное на развитие интеллектуального, творческого, нравственного воспитания молодых людей.

В текущем году необходимо выйти на новый уровень развития в молодежной политике. Расширять возможности молодежных и детских общественных объединений и придавать дополнительный стимул их развитию. Организовать работу по самореализации молодых граждан во всех сферах жизнедеятельности поселения. Расширять партнерство и межведомственное взаимодействие
органов работающих с молодежью, направленное на развитие интеллектуального, творческого, нравственного воспитания молодых людей.

 В целом деятельность Совета депутатов в 2018 году была направлена на совершенствование бюджетного процесса и межбюджетных отношений, развитие экономического потенциала муниципального образования,   реформирование местного самоуправления. Значительное место в работе отводилось приведению в соответствии с законодательством  нормативных правовых актов муниципального образования в связи с динамичными изменениями федерального и регионального законодательства.

В 2018 году депутаты Совета депутатов активно принимали участие в общественной жизни поселения, культурно-массовых мероприятиях.

На 2019 год разработан и представлен для рассмотрения план работы Совета депутатов, реализация которого позволит улучшить приоритетные направления социально-экономического развития муниципального образования и успешно решать проблемы социального плана в муниципальном образовании.

Открытость и «прозрачность» в деятельности Совета депутатов - один из важнейших принципов его работы. Деятельность нашего представительного органа регулярно освещается в электронных и печатных средствах массовой информации.

Нормативные правовые акты Совета депутатов предоставляются в отдел по ведению регистра министерства по делам территориальных образований Саратовской области. Все нормативные правовые акты размещены на официальном сайте администрации.

Приоритетные задачи, стоящие перед муниципальным образованием в 2019 году:

- обеспечение выполнения плановых показателей поступления собственных доходов и безвозмездных поступлений в местный бюджет 2019 года;

- участие в эффективной реализации федеральных, областных  и районных муниципальных  программ;

- обеспечение снижения негативных процессов на объектах экономики и уровня регистрируемой безработицы. Максимально сохранить численность рабочих мест, уровень заработной платы и своевременность ее выплаты и повысить активность населения по участию в бизнесе и созданию новых предприятий;

- обеспечение населения устойчивым электро-, тепло-, газо- и водоснабжением;

- уделение внимания социальному обустройству поселения и развитию социальной инфраструктуры;

- развитие собственной доходной базы местного бюджета поселения, в том числе за счет легализации бизнеса с целью увеличения доходов от их деятельности в бюджет Советского муниципального образования.
Верно:

Секретарь Совета депутатов

     Н.В. Зайченкова